
 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
Сямженского муниципального  района 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 19.07.2016г. № 42 

    
О внесении изменений в решение 
Представительного Собрания района от 
24.02.2009 г. № 101 
                  
         В целях приведения  некоторых решений Представительного  Собрания 
Сямженского муниципального района в соответствие с  действующим  
законодательством Российской Федерации, Представительное Собрание 
Сямженского муниципального района РЕШИЛО: 
 1. Внести  в Положение о порядке формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во 
владение и пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (приложение 1), утвержденное решением 
Представительного Собрания района от 24.02.2009 № 101 «Об имущественной 
поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства органами 
местного самоуправления Сямженского муниципального района» (с 
последующими изменениями) следующие изменения: 
 1.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

 «6. Комитет в течение трех дней с даты принятия распоряжения 
администрации района об утверждении (внесении изменений) в Перечень либо 
решения Комитета о заключении, расторжении, прекращении, изменении 
договора аренды или безвозмездного пользования направляет соответствующие 
сведения, содержащиеся в Перечне, в отдел информационного, программного 
обеспечения и защиты информации администрации Сямженского 
муниципального района для обязательного размещения на официальном сайте 
Сямженского муниципального района в сети Интернет и (или) на официальном 
сайте информационной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Отдел информационного, программного обеспечения и 
защиты информации администрации Сямженского муниципального района 
размещает указанные сведения на официальном сайте Сямженского 
муниципального района в сети Интернет и (или) на официальном сайте 
информационной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в течение дня со дня их получения. 

Комитет в течение трех дней с даты принятия распоряжения 
администрации района об утверждении (внесении изменений) в Перечень либо 
решения Комитета о заключении, расторжении, прекращении, изменении 
договора аренды или безвозмездного пользования направляет соответствующие 
сведения, содержащиеся в Перечне для обязательной публикации в газете 



«Восход».». 
 1.2. Абзац третий пункта 10 изложить в следующей редакции: 

 «не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением 
возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и 
среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 
Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации». 

  2. Внести  в Положение о порядке и условиях предоставления в аренду (в 
том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
занимающихся социально значимыми видами деятельности), безвозмездное 
пользование объектов, включенных в перечень муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
предоставления во владение и пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение 2), 
утвержденное решением Представительного Собрания района от 24.02.2009 № 
101 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства органами местного самоуправления Сямженского 
муниципального района» (с последующими изменениями) следующие 
изменения: 
 2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

 «3. Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для 
субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально 
значимыми видами деятельности, иными установленными государственными 
программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными 
программами (подпрограммами) Вологодской области, муниципальными 
программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) 
включенного в них муниципального имущества устанавливаются 
муниципальными правовыми актами Сямженского муниципального района.». 
 2.2. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

 «12. В случае, когда арендатор произвел за счет собственных средств и с 
согласия Комитета улучшения арендованного имущества, не отделимые без 
вреда для имущества, арендатор имеет право после прекращения договора на 
возмещение стоимости этих улучшений, если иное не предусмотрено 
договором аренды.». 

 3. Внести  в Положение по оказанию органами местного самоуправления 
Сямженского муниципального района имущественной поддержки, не 
являющейся муниципальной помощью, субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение 3), 
утвержденное решением Представительного Собрания района от 24.02.2009 № 
101 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства органами местного самоуправления Сямженского 



муниципального района» (с последующими изменениями) следующее 
изменение: 
 - пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

 «3.7. Ежегодно субъекты малого и среднего предпринимательства и 
организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства представляют информацию о результатах 
использования полученной поддержки в соответствии с частью 6 статьи 16 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

 4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Восход» и размещению на официальном сайте Администрации Сямженского 
муниципального района http://сямженский-район.рф. в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
 
 
Глава Сямженского  
муниципального района                                            А. Б. Фролов 

 


